Дело № 5-99-256/2022
УИД 91MS0099-01-2022-000590-95
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                               по делу об административном правонарушении

г. Ялта                                             	                                            26 мая 2022 года
Мировой судья  судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Переверзева О.В.,
 С участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Черепкина А.В.
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Черепкина Александра Валерьевича, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ" за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 14.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

13 апреля 2022 года в 16 часов 55 минут, находясь в районе дома № 3 по улице Мира, пгт. Массандра, гор. Ялта, Черепкин А.В. осуществлял предпринимательскую деятельность, связанную с перевозкой пассажиров без специального разрешения на автомобиле марки «"ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ"», государственный регистрационный знак  "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ"регион. Своими действиями Черепкин А.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.14.1 КоАП РФ.
Черепкин А.В. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, пояснил, что на сегодняшний день получил все необходимые разрешения.
 Выслушав Черепкина А.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В силу ст.23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно положениям ч.1 ст.9 Федерального закона от 21.04.2011 года №69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации (далее - уполномоченный орган). Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее - разрешение) выдается на срок не менее пяти лет на основании заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя, поданного в форме электронного документа с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг или документа на бумажном носителе.
Частью 3 статьи 9 вышеуказанного федерального закона предусмотрено, что разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси. В отношении одного транспортного средства вне зависимости от правовых оснований владения заявителем транспортными средствами, которые предполагается использовать в качестве легкового такси, может быть выдано только одно разрешение.
Разрешение должно находиться в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения (часть 7 статьи 9 вышеуказанного федерального закона).
В силу п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов.
Вина Черепкина А.В. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении 8201 № 125092 от 13.04.2022 года, составленным уполномоченным  лицом в соответствии с требованиями  КоАП РФ (л.д.2); рапортом государственного инспектора ДПС ОГИБДД УМВД России по г.Ялта  от 13.04.2022 (л.д.3); письменными объяснениями Черепкина А.В. от 13.04.2022 (л.д.4); письменными объяснениями "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ" от 13.04.2022 (л.д.5); копией свидетельства о регистрации транспортного средства и водительского удостоверения (л.д.7); рапортом должностного лица от 13.04.2022 (л.д.9).
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.
Действия Черепкина А.В.  мировой судья квалифицирует по  ч.2 ст.14.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Принимая во внимание личность Черепкина А.В., характер совершенного им административного правонарушения, отношение виновного к содеянному, его имущественное положение, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств в виде раскаяния, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.2 ст.14.1 КоАП РФ, без конфискации орудия административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 14.1, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

  ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновным Черепкина Александра Валерьевича, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ" года рождения, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000,00 (две тысячи) рублей, без конфискации орудия административного правонарушения.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)  Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284;  КПП 910201001; БИК 013510002;
Единый казначейский счет  40102810645370000035 ; Казначейский счет  03100643000000017500;  Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323;  код классификации доходов бюджета – 828 116 01143 01 0001 140;УИН 0410760300995002562214141; наименование платежа – штрафы за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии)по постановлению № 5-99-256/2022 от 26.05.2022

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:						        О.В. Переверзева